FLS. _____ _

PROC. ____ _

RUB. _____ _

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
ABERTURA PROPOSTA DE PREÇO

JULGAMENTO FINAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
PROCESSO LICITATORIO: Nº 021/2023
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE OBRAS

OBJETO - O objeto da presente licitação é a seleção da proposta mais
vantajosa para a Administração Pública, visando à Contratação de empresa
especializada na execução de serviço de elaboração de projetos de
engenharia de infraestrutura urbana, pavimentação asfáltica, drenagem de
águas pluviais, acessibilidade e sinalização viária do município de Ribas do
Rio Pardo - MS, na forma estabelecida no Edital e seus anexos.

1- DA INSTALAÇÃO: Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e
três (03.05.2023), na cidade de Ribas do Rio Pardo-MS, na Rua Conceição do Rio
Pardo, 1.725, reuniram-se, a partir das 13h:30min, em sessão pública, a CPL -
Comissão Permanente de Licitação, formada pelos membros: Erica Jurado
Fernandes, Lorena Cezarin da Silva e Everson Santos de Souza, designados pela
Portaria nº 002/2023 publicado no Diário Oficial deste município, DIRIBAS, em 05
de janeiro de 2023, sob presidência do 1º com o propósito de apreciar, analisar e
julgar a licitação na modalidade Tomada de Preços sob nº 002/2023 do Processo
Licitatório nº 021/2023. Foi declarada aberta a sessão de abertura da Proposta de
Preços/Julgamento Final, apresentada pública, nos termos da Lei Federal nº
8.666/1993 e alterações, Lei Complementar nº 123/2006, tendo por finalidade o(s)
seguinte(s) Objeto(s).

11- DO OBJETO: O objeto da presente licitação é a seleção da proposta mais
vantajosa para a Administração Pública, visando à Contratação de empresa
especializada na execução de serviço de elaboração de projetos de engenharia de
infraestrutura urbana, pavimentação asfáltica, drenagem de águas pluviais,
acessibilidade e sinalização viária do município de Ribas do Rio Pardo - MS, na
forma estabelecida no Edital e seus anexos.

Ili - DOS PARTICIPANTES:
Re · da s em resa s :

Em resa CNPJ Re resentante CPF
Schettini Engenharia 37.534.039/0001-07 012.645. 721-23
Ltda

IV - DA ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇO - Na sequência
foi aberta e analisada a proposta de preço (Envelope nº 03) da licitante habilitada \

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 1

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
WWW .ribasdoriopardo.ms.gov .br

1

PREFEITURA MUNICIPAL f• 2l . FLS. _____ _

RIBAS~2RRJ8 PROC. ____ _

RUB. _____ _

SCHETTINI ENGENHARIA LTDA, da análise julgou-se regular para o certame,
sendo a mesma rubricada pelo presidente e membros da comissão permanente de
licitação, abrindo-se vistas ao licitante, o qual a rubricou dando-se sua inserção no
procedimento licitatório. Ato contínuo foi anunciado o preço total apresentado pela
licitante de A$ 2.237.284,21 (dois milhões duzentos e trinta e sete mil duzentos e
oitenta e quatro reais e vinte e um centavos).

Na se uência foi calculada a nota da Pro osta de Pre os, conforme abaixo:
NPP = (MP/VPE) x 100

SENDO:
NPP= Nota da Proposta de Preço
MP= Menor Preço entre as Propostas
VPE= Valor da Proposta de Preços em exame

NPP = (MPNPE) x 100
NPP = (2.237.284,21 / 2.237.284,21) x 100
NPP = 100

V - DO JULGAMENTO FINAL -Ato contínuo foi realizado o cálculo da nota final,
conforme segue:

NF = [(70 x NPT) + (30 x NPP)]
100

sendo:
NF = Nota Final
NPT = Nota Proposta Técnica
NPP = Nota Proposta de Preço

NF = [(70 x NPT) + (30 x NPP)]
100

NF = [(70 x 94) + (30 x 100)]
100

NF = 6.580 + 3.000
100

NF = 95,80

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

\

2

PREFEITURA MUNICIPAL f" "JÍ
FLS. _____ _

RIBAS~fR~g PROC. ____ _

RUB. _____ _

Atribui-se a empresa Schettini Engenharia Ltda a NOTA FINAL de 95,80 (noventa
e cinco virgula oitenta).

VI- DA CLASSIFICAÇÃO: Findadas as análises a Comissão Permanente de
Licitação declara a empresa SCHETTINI ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ
sob nº 37.534.039/0001-07, classificada em primeiro lugar pelo critério técnica e
preço, com nota final de 95,80 e valor total de R$ 2.237 .284,21, vencedora da
presente licitação.

Nada mais havendo a tratar a presidente da CPL encerrou a reunião, agradecendo
a presença de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme,
vai assinada pelos presentes autorizados.

Ribas do Rio Pardo-· MS, 03 de maio de 2023.

~-°'
Erica Jurado Fernandes

Presidente da C.P.L.

La~~id= y1 /4:raon antos de So
Membro Membro

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov .br

3